
Comune di Polaveno 
Provincia di Brescia 

P.zza Marconi, 04 – 25060 Polaveno – Tel: 030/8940955 Fax: 030/84109 
tecnico@comune.polaveno.bs.it 

 

Ufficio Tecnico   Determinazione n. 63 del 28/11/2019 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di sgombero 
neve/spargimento salgemma sulle strade comunali dal 01/12/2019 al 31/12/2021 
con possibilità di rinnovo fino al 31/12/2023– Codice CIG: Z882AB6943 

 
Visto il decreto sindacale n. 1 del 21 maggio 2019 con il quale veniva nominato il responsabile 
del servizio finanziario; 
Visto il decreto sindacale n. 4 del 03 settembre 2019 con il quale veniva nominato il 
responsabile dell’Area Tecnica, Edilizia Privata, Urbanistica e Edilizia Pubblica; 
Viste le deliberazioni della G.C. n. 81 del 16/11/2018, n. 15 del 01/03/2019, n. 31 del 
19/04/2019 e n. 53 del 03/07/2019 con le quali si attribuivano le risorse ai suddetti 
responsabili. 
Visti gli indirizzi inseriti nel bilancio 2019 e nella relazione previsionale e programmatica 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamato l’avviso di indagine di mercato esplorativa per l’individuazione degli operatori 
economici da invitare a procedura negoziata senza pubblicazione del bando tramite la 
piattaforma telematica Sintel – Sistema di intermediazione telematica della Regione Lombardia 
in base all’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice dei Contratti Pubblici; 

 

Rilevato che entro le ore 12.00 del 13/11/2019 è pervenuta esclusivamente la manifestazione 
d’interesse presentata dalla Ditta Peli Scavi Srl con sede in Polaveno (BS) Via Artigiani 7 
registrata al nr di protocollo 6963 del 06/11/2019; 
 
Verificato che l’avviso di indagine di mercato esplorativa prevedeva al punto “Modalità di 
presentazione della Manifestazione d’interesse” l’avvio della procedura negoziata anche in 
presenza di un’unica manifestazione d’interesse; 
 

 

Avviata in data 19/11/2019 la procedura Sintel con ID 118073604 al fine di affidare il servizio 
di sgombero neve/spargimento salgemma sulle strade comunale dal 01/12/2019 al 31/12/2021 
con possibilità di rinnovo fino al 31/12/2023 invitando la Ditta Peli Scavi Srl con sede in 
Polaveno (BS) Via Artigiani, 7, unica Ditta che ha presentato la manifestazione d’interesse; 
 
VISTO che la Ditta Peli Scavi Srl con sede in Polaveno (BS) Via Artigiani, 7 per l’espletamento 
del servizio di cui trattasi entro il giorno 28/11/2019 ore 12.00 ha sottoscritto e concordato i 
seguenti prezzi (come da capitolato predisposto dall’ufficio tecnico): 
 

N. 
PROGR. 

TIPOLOGIA U.M. IMPORTO 

      

1 
Mezzo spazzaneve (trattore o autocarro con lama e/o spargisale) 
con spargisale ed un operatore a bordo (si consideri il prezzo di 

tale mezzo anche per ulteriori veicoli utilizzati)  
€/h € 56,00 

2 Secondo operatore a bordo mezzo spargisale  €/h € 24,00 

3 
Mezzo per trasporto materiale da acquistare per svolgimento 

servizio (autocarro o altro mezzo idoneo al trasporto di materiali) 
€/h € 56,00 

4 
Reperibilità anno 2019 (dicembre) ANNUO €  80,00 

Reperibilità anno 2020 ANNUO € 960,00 
Reperibilità anno 2021 ANNUO € 960,00 



Comune di Polaveno 
Provincia di Brescia 

P.zza Marconi, 04 – 25060 Polaveno – Tel: 030/8940955 Fax: 030/84109 
tecnico@comune.polaveno.bs.it 

 

Ufficio Tecnico   Determinazione n. 63 del 28/11/2019 
 
VALUTATO che, la ditta ha offerto prezzi di mercato consoni, è una ditta di fiducia, offre buone 
garanzie di affidabilità e serietà ed in grado di soddisfare le esigenze dell’amministrazione 
comunale con prezzi congrui per eseguire la prestazione in oggetto; 
 

 

Richiamati: 
- il D.P.R. 207 del 5.10.2010 (regolamento di esecuzione del codice dei contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture) in particolare l’art. 329 (acquisizione di servizi e forniture in 
economia);  

- l’art. 1, comma 501 della Legge nr 208 del 28 dicembre 2015 il quale è stato introdotta la 
possibilità per tutti i comuni non capoluogo di provincia, indipendentemente dal numero di 
abitanti, di effettuare in maniera autonoma acquisti fino a 40.000 euro per beni, servizi e 
lavori, senza procedere in forma aggregata; 

- l’art. 1, comma 502 della Legge nr 208 del 28 dicembre 2015 il quale stabilisce che l’obbligo 
per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite 
strumenti telematici (strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale di 
riferimento, altro mercato elettronico della PA) vale ora per importi tra i 1.000 euro e la soglia 
comunitaria; 

- l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- il vigente regolamento comunale per lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato con 

Deliberazione di C.C. n. n. 15 del 17/04/2012 il quale prevede: 

• l’art. 125 comma 8° del D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i., che prevede per lavori di importo 
inferiore ad € 40.000,00 l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 

• l’art. 8 , comma 4 del regolamento per l’esecuzione dei lavori in economia e forniture 
connesse approvato con D.C.C. n. 15 del 1704/2012 il quale prevede che per eccezionali e 
comprovati motivi dovuti all'urgenza o alla specialità dell'intervento si renda impossibile 
l'esperimento della procedura negoziata, è consentito l’affidamento diretto trattando con 
un'unica ditta. 

 
Visto l'articolo 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, il quale dispone che l'ANAC, 
ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, determini annualmente 
l'ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua 
vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione. 
 
Atteso: 

• che è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è Z882AB6943; 
• che il DURC prot nr INAIL_18160591 con validità fino alla data del 14/01/2020 è stato 

acquisito in data odierna 
 
Visto l’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto l’art. 20 del regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
del 25 febbraio 1998, n.7; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Polaveno 
Provincia di Brescia 

P.zza Marconi, 04 – 25060 Polaveno – Tel: 030/8940955 Fax: 030/84109 
tecnico@comune.polaveno.bs.it 

 

Ufficio Tecnico   Determinazione n. 63 del 28/11/2019 
 
 
 
 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
 

• di affidare, mediante procedura in economia con affidamento diretto, alla Ditta Peli Scavi Srl 
con sede in Polaveno (BS) Via Artigiani, 7, il servizio di spazzamento neve e spargimento 
miscela antigelo sulle strade comunali dal 01/12/2019 al 31/12/2021 con possibilità di 
rinnovo fino al 31/12/2022 prevendendo un costo complessivo presunto di € 17.000,00 Iva 
Compresa suddiviso nel seguente modo: 
− € 1.000,00 Iva Compresa per l’anno 2019; 
− € 8.000,00 Iva Compresa per l’anno 2020; 
− € 8.000,00 Iva Compresa per l’anno 2021; 

 
• di impegnare la spesa complessiva presunta di 17.000,00 IVA Comp a favore della Ditta Peli 

Scavi Srl con sede in Polaveno (BS) Via Artigiani, 7  di cui € 1.000,00 Iva Compresa 
all’intervento imputandola all’intervento nr 1.03.02.09 (cap 988) Missione 10, Programma, 5 
del Bilancio 2019 che presenta la necessaria copertura, € 8.000,00 Iva Compresa 
all’intervento nr 1.03.02.09 (cap 988) Missione 10, Programma, 5 del Bilancio 2020, € 
8.000,00 Iva Compresa all’intervento nr 1.03.02.09 (cap 988) Missione 10, Programma, 5 del 
Bilancio 2021; 

 
• di dare comunicazione della presente determinazione al Responsabile dell’Area Economico-

Finanziaria per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

• di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

 
• di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 come modificata dalla L. 

15/2005 e dal D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia 
(TAR Lombardia), seconda sezione staccata di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo 
pretorio o in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 24 
novembre 1971, n. 1199;  

 
Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

Zubani Arch. Francesca 
Documento firmato digitalmente 

 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
DICHIARA 

di ricevere in data odierna copia della presente determinazione 
 
Dalla Sede Comunale, lì 28/11/2019 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott. Angelo G. Zanetti 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 


